His et aliis plurimis miraculorum signis, quæ ad nostram non credimus pervenisse notitiam, magnificavit Dominus sacerdotem suum, qui in diebus suis placuit Deo, et inceptus est justus (Eccl. XLIV).

A Quanquam etsi ille signum fecisset nullum, nihil tamen ex hoc ejus derogaretur sanctitati, vel apud Deum, vel apud homines. Signa quippe sanctitatem non efficiunt, sed ostendunt. Siquidem de Joanne Baptista, quo inter natos mulierum, nemo major surrexit (Matth. xi), Evangelium attestatur quod signum fecerit nullum. De ipso quoque Domino Salvatore scriptum est, quod non fecerit signa multa, propter incredulitatem quorundam (Marc. vi). Quid ergo mirum, si sanctus iste, obstante sibi præsentium temporum incredulitate, nihil operatus fuisset virtutum, nihil sanitatum? Verum gratia divina quæ reprobavit, quod ipsa glorificantes se glorificet, hunc dilectum suum, ut dilectus fieret nihilominus hominibus, et ut memoria ejus in benedictione constaret, ejam magnitudine signorum similem illum fecit in gloria sanctorum (Eccl. XLIV).

Mibi tamen hunc virum, vel quemlibet aliorum hujusmodi mira facientem diligenter intuensi, longe mirabilior videtur ipse qui facit, quam ea quæ facit. Etenim si in rebus insensibilibus plus admirationis habet interius consideranti causulis ratio quæ elicet, quam id quod efficitur, multo dignius atque religiosius admiranda est illa sanctitas, quæ in conspectu divinæ majestatis sic placet et acceptatur, ut ejus intuitu et interventu hominum pellantur incommoda, et optatae tam animarum quam corporum restituuntur sospitates; multo, inquam, amplius admiranda est ipsa intus, quam quæcumque miranda facit foris. Mirentur ergo alii videre crecos, claudos ambulare; mirentur salutem paralyticorum, dæmonum fugam; ego potius admirabor tanti antistitis merita, quæ talia tam potenter operantur quam ipsa. Tu itaque prædicta in laudem Dei, quæ sanctus Dei meritis suis et fide supplicium operatur in aliis. Ego semper admirabor mirabilia quæ fecit in vita sua. Mirabor humilitatem, castitatem, pietatem, charitatem, devotionem, sollicitudinem in agendis, prudentiam in disponendis, discretionem in imponendis, in tolerandis longanimitatem, et in adversis fortitudinem. Hæc mirabilia vite suæ ego miranda judico, maxime quod nostris temporibus haec cernimus rariora, quam illa signa, quæ tamon credentes omnes secutura Dominus pollicetur dicens: *Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejicient* (Matth. xxviii), etc.

An adhuc forte non assentis plus mirari vitæ sancti viri quam signa? quæ, occulta Dei permissione, nonnunquam faciunt etiam viri non sancti. Nostri quippe, quod quidam reprobi et reprobati dicuntur sunt Domino: *Nonne in nomine tuo prophetarimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et signa multa fecimus?* (Matth. vii.) Sed esto, tuo te permitto judicio. Mibi tamen semper mirabilius constabit pepulisse a corde avaritiam, superbiam, luxuriam; quam ab aliorum oculis, exactitatem, a membris ægritudinem, a corpore dæmonem. Verum, quia non semper constat nobis, qui in facie videmus et non in corde, qui sit internus status sanctorum,

qua virtus, qua libertas? secundum magnam misericordiam suam agit Dominus, ut per exteriora miracula agnoscatur, quam admirandi intus sint, per quos ipse foris tam mira operatur.

Pensamus ergo, fratres charissimi, qua veneratio amplectendus sit hic famulus Dei, cuius merita probare, et commendare per tanta miracula dignatus est Dominus. Sit nostrae dissidentiae, si quæ tamen est (absit autem ut ulla sit) invincibile argumentum, quod ille animalium nostrarum morbos et languores promptus et potens est curare, qui tam crebro, tamque pie infirmitates corporum non tardat allevare. Nec enim dubitari debet, plus illum prodesse velle animabus quam corporibus; quoniam quidem illarum salus æterna est; illorum vero cum ipsis pariter post modicum defectura.

Hucusque ex scriptis piorum S. Altmanni gesta narravimus. Quis hominum putet illos aliquid incertum, vel, quod sacrilegum esset, aliquid falsum ad posteros transmisso, cum optime noverint Deum nullius egere mendacio? Sed et ea, quæ quotidie sub oculis præsentium flunt mirabilia, prioribus attestantur, priora confirmant et augent. Ad quæ describenda, priusquam accedamus, explicabimus forsan non inutiliter quæ causa, quo ordine monasterium Kotwigense (Gotwicense), quod illum fundasse, et sacris ossibus suis illustrasse supra retulimus, a prima sua institutione canoniconorum videlicet regularium in monachicam professionem, ut impræsentiarum cernere licet, demutatum sit.

Tempore venerandi antistitis venit in montem Kotwich presbyter quidam natione Scotus, professione monachus; conversatione religiosus. Congruerat ei nomen quod habebat; dicebatur enim Joannes, quod sonat, *gratia Dei*. Dilexit hanc gratiam in illo antistes Altmannus; et, ut liberius ille secum habaret, quodam arcto habitaculo, juxta ecclesiam beatæ Mariæ pro desiderio et petitione sua eum conclusit. Videbant homines opera illius bona, et glorificabant Patrem suum, qui in cœlis est (*Matth. v.*). Verba quoque illius libenter audiebant; quoniam et ipsa gratiam sapienter et ædificationem. Post obitum vero beati Altmanni, in cuius diebus agni illius monasterii pascebantur in ordine suo, nonnulli sub specie agnorum corda gerentes lupina (*Matth. vii.*), ex diversis locis pulsi et profugi illo confluxerunt. Qui post modicum vere lupi apparentes, atque in rabiem versi, et lupinis dentibus aliorum simplificati venena sua: malitiaæ infundentes, innocentiam et bonam famam, quæ inibi sanctissime floruerat, et bonum odorem suum longe lateque diffuderat, corrumperet et iuscere non timuerunt. Unde factum est ut locus ipse fieret contemptui, horrore et detestationi.

Beatus igitur Altmannus, cuius oculos credimus esse super locum ipsum die ac nocte, per visum prædicto apparuit Joanni commonens, ut de cœno monem ipsum purgaret, et fetorem stercoris abster-

B A geret. Intellexit vir Dei visionem, eanque preposito fratrum referens, consuluit: turpes quosque exinde projici, et seductos ab eis pœnitentia emundari. Quod tamen, cum infamiam cuius fetor longius processerat minus reprimere, prolixiori trædio victi, loco cedere omnes decreverunt.

Rursus ergo ante fatus Joannes divino inspiratus consilio consultit, ut professionem pariter mutarent et habitum, asserens et promittens, si mutarent et augerent votum, quod tunc prioris infamia totum exuerent opprobrium. Placet consilium; placet etiam ut eligatur religio monachorum. Proinde consultum videtur ut res ipsa ad dominum papam referatur, Placet et illi mutatio dexteræ excelsi (*Psal. lxxvi.*)
B Igitur Chuonradus prepositus, qui Otoni secundus successerat, et se hujus mutationis pium fautorum et auctorem præbuerat, consensum Romani pontificis Oudalrico Pataviensi episcopo, qui beato Altmanno successerat, citius indicat, et in hoc tanto negotio, suæ quoque auctoratis et discretionis postulat consilium. Itaque Oudalrico episcopo consulente et adnitente, Hartmannus, qui prioris officio fungebatur in monasterio S. Blasii, abbas eligitur. Et merito. Erat enim vir religiosus, in sacris litteris optime instructus, suavis sermone, et ad cunctorum hominum qualitatem informandam, seu fovendam, convenienter dispositus. Huic, ut ipse post fratribus narravit, S. Altmannus in somnis apparuit, cum adhuc in prædicto monasterio Sancti Blasii foret constitutus, virgamque pastoralem ei tradidit, et cœnobium Kotwigense régendum commendavit.

Assumptis ergo viris religiosis electus abbas, cunctis fluentibus, qui ejus pridem lætiscaerantur contubernio, proficiscitur, atque ad oves a Deo sibi commendatas perveniens, favorabiliter excipitur, et communibus omnium votis ab episcopo Pataviensi debita cum benedictione confirmator. Exhinc inhabitantes ibi, sine mora et refragatione priorem mutant habitum; mutant et animum, mutant et studium. Exsultabat super hoc terra, magis autem cœlum; ubi gaudium celebratur super uno peccatore pœnitentiam agente (*Luc. xv.*), quanto amplius super tantorum salute et correctione? Ex tunc multi nobiles de sæculo ad Deum converti, et tanti viri so disciplinæ tradere, suaque omnia in usum monasterii conferre cœperunt. Crevit per eum abinde fama et reverentia loci; surrexerunt ædificia, librorum copia crevit, et omnis ornatus mysteriorum divinorum.

At nihil hoc fuerat, si scilicet profecissent partes, et sub ruina mores mansissent. His potius instruendis vir sagax invigilavit; sciens quod non in manufactis habitat Deus (*Act. xvii.*), sed in rationabilibus sanctarum animalium templis, quæ piis votis eriguntur, proficiunt religione, et consummuntur perseverantia. Et quia gloria, ut quidam sapiens ait, etiam invitum sequitur, coepit vir iste magnus haberi ab his quibus erat nomen magnum, juxta

nomen magnorum, qui sunt in terra : et ideo passim offerebantur ei dignitatum insulte et multorum regimen monasteriorum. Factumque est ut rex Heinrichus V cum Campodenensi presiceret abbatiae, nec minus episcopus civitatis Augustae eum monasterio S. Oudalrici præponeret; duxque Carinthiae comitium S. Lamberti ei gubernandum commendaret.

Hujus diebus, quoniam gratius et acceptus erat curia Romana, privilegia impetrata sunt quibus locus ipse munibus et corroboratus est. Eo autem de hac luce submoto, successerunt ei viri prudentes, et religionis amatores ; quorum industria et vigilancia monasterium eo usque profecit, ut cunctis viventibus, indubitanter liqueat *quod vere Dominus est in loco illa*; neç est ibi aliud nisi dominus Dei et porta cœli (*Gen. xxviii*). Benedictus in omnibus, qui omnia quæcunque voluerit facit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (*Psal. cxxxiv*) : ipsi honor, laus et gloria, et gratiarum actio in saecula saeculorum. Amen.

His ita explicitis, redeundum arbitror ad ea miracula memorie hominum commendanda, quibus usque in hodiernum diem sub oculis nostris merita famuli sui Dominus attestatur, atque ad ejus conversationem imitandam præsules nostrorum dierum suscitat et invitat. Nam si fallax hujus mundi gloria ipsos delectat, longe plus illa eis petenda foret quam Dominus glorie eorum aviditati communicaret, non cum umbra hujus mortalis vitae finiendam, sed, tam hic quam futuræ beatitudinis in regno sine fine beata et inconcussa soliditate permansuram.

Quodam tempore, in festo dedicationis ecclesie puerilla quædam, sævissimo correpta dæmone, in conspectu fratrum divinas laudes psallentium ad tumbam S. Altmanni astans, miserabiliter torquebatur. Et ecce repente horrendis vocibus exclamans ut adjuvaretur postulabat. Sed quis hominum tanto horrore accedere præsumeret ? Affuit tamen invisibiliter beatus antistes, et miseram illam in praesentia cunctorum a tormento salvam fecit atque dæmonio. Illa, in se reversa, sacram Dominicæ corporis communionem sibi dari petiit, per quam a maligno spiritu ultra se tutandam non dubitavit.

Unus ex famulis monasterii multo tempore lumine orbatus oculorum, cum loca sancta peragrasset, ubi meritis sanctorum sanitatis gratiam sperabat, nec invenisset, ad monasterium rediit, et in suis tenebris, ut prius, tristis mansit. Incidit aliquando menti ejus ut suum potissimum patronum prece indefessa pro restituendo sibi lumine imploraret. Cumque crebrius atque devotius oraret die quadam, cum ad valvas basilicæ, puero regente gressus ejus, egressurus pervenisset, subito ait puero : Sine me, quatenus per me gradiar; video quippe. Et ab ea hora exivit ad opus suum, videns et gaudens, et laudans Deum.

Puer quidam, cujus pes enormiter intumuerat adeo ut vix discerneretur an membrum illud pes fuerit, ad sepulcrum beati viri adductus cum paren-

A teo ejus pro eo fidelter oravissent, domi relatus, et illico sexio humore erupente, sanitati restitutes est.

Erat quidam de convenienti fratribus ejusdem monasterii, qui diu gravissima infirmitate depresso, desperatione recuperando incolumitatis non parum incertificabatur. Revelatus cuiusdam sorori ejusdem loci, eum pristine sanitati restitutus, si ad memoriam beati Altmanni oblationes pro illo offeratur, et missa una pro fidelibus defunctis illuc, agnoto presente, celebretur. Advehitur ille in gestatorio quatuor portantibus, duobus aliis hinc inde nutabundum sustentantibus. Inter sacra mysteria viribus sensim accrescentibus, alieno spectaculo se non egere astruebat. Missa vero completa ad domum infirmorum regreditur, suis iam utens pedibus, uno tantum fratre eum adjuvante. Integra vero sanitate post paucos dies recepta, impiger ad officia sua surgebat, egrediens et regrediens ad imperium abbatis sui.

Puella quædam de vicina villa, quæ Murlingen appellatur, filia cuiusdam honesti et noti militis, cui nomen erat Wolkerus, repentina paralyse a media parte corporis correpta est. Vocabatur autem illa, Pertha, Assuit illi medicorum ars, profuit vero nihil. Consulit medicus ipse, per merita S. Altmanni divinum potius implorandum auxilium. Adductus illa ad sepulcrum viri Dei. Oravit. Oraverunt et parentes ejus ; exauditaque est oratio fideliter supplicantium, et sanitas restituta exauditionis facta est signum. Mansit tamen, ad excitandam majorem salutæ devotionem, et evidentiorem divinæ gratie manifestationem aliquid infirmitatis in manu pueræ. At illa in anniversaria depositionis die S. antistitis, ad pium et expertum recurrit medicum et inter orandum, quod petebat optatum accepit remedium.

Mulier quædam de villa, quæ Hunteheim dicitur, diurna et gravi ægritudine ad mortem usque fere adducta, et viribus omnibus destituta, gravi portationi labore ad tumulum famuli Dei adducta, pristinæ sanitati est restituta.

Item puella parvula, de villa, cui vocabulum est Panse, diu lumine privata, inibi est illuminata.

Puer etiam quidam de villa alia dicta Marquartesdorff, utroque debilis et claudus pede, respere illo advectus, et ab innumeris quid mali patetur visus, cum pervigilem cum eo qui eum adduxerat duxisset noctem, primo mane redditæ sibi incolumente, curatus est.

Ex eadem villa mulier quædam cæca visum recipit.

Matrona quædam nobilis atque devota, de castro suo, quod Hosstein appellatur, adveniens, et pueram quamdam cæcam secum afferens, cum ad sepulcrum sancti viri instantius orarent, quo diu curuerat, recuperato lumine, puella illa gavisa est. Ob cujus signi tripudium et testimonium, eadem matrona, prædictam puellam, ac filiam propriam

assumpsit, et jugiter secum retinuit. Erat autem non men puerile Trutia.

Eodem tempore alia mulier quædam, de villa, quæ dicta est Beheimkirchen, cum fuisset cæca, interveniente S. Altmanno vidit, et gavisa est.

Altera item mulier de villa vocabulo Indernich, nomen habens Heilka, cum novem hebdomadibus, sicut juramento confirmabat, non vidisset lumen, ad tumulum S. viri Dei lumini restituta est.

Heinricus quidam nomine, et ipse civis forensis villa quæ dicitur Heinvelde, homo maturus et qui veritatis ab omnibus habet testimonium, cum oculum ramusculo quodam percussum irremediabiliter doleret ejusque visu penitus careret, cum ad sacra ossa hujus antistitis fideliter, et supplex oraret, pulso dolore, sanitatem et viatum recepit.

Quædam mulier paupercula de partibus Bavariæ, cum prole nuper genita venerat, et necessariorum causa in servitium cujusdam matronæ in Chremensis civitate se contulerat. In cuius servitio per aliquod tempus morata, dolore oculorum accidente, defectum visus passa fuit. Et heu quantis accidentibus misera subjacet! Jam quo putas dolore non erubebatur, quam et cæcitas urgebat, et grave onus paupertatis premebat! Nec enim sibimet, nec proli nuper genitæ, pro qua magis sollicitabatur, prodesse poterat. Cumque a servitio prædictæ matronæ defectus visus illam cessare cogeret, et matrona ab administratione victualium cessavit. Hæc nocte quadam, pro tanto suo defectu in lacrymas resoluta, C divini luminis gratiam per merita B. præsulis medullitus implorabat. Et, qui desiderium pauperem erudit, et hujus orationes audivit, et lacrymas vidit. Nam cum mane surrexisset ad omnium membrorum officia, visu regente, expedita fuit. Sed omnes singillatim eventus eorum, qui ad memoriam S. antistitis beneficia luminis meruerunt, propter fasidium lectoris describere omittere. Nam præter eos qui infasta pertulerunt, rarus fuit oculos dolens qui remedium non consequeretur.

Erat mulier quædam dæmonium habens tantæ importunitatis et tanti furoris ut vix aliquis quiete

A habitare cum illa. Ci amor et furor, ubicunque fuisset. Omnia enim membra spiritu furoris agitabantur. Interdum etiam idem dæmon, quia sciens interpretatur, organum hominis obsessi ad profrendam litteraturam volebat; quasi eadem mulier litteraturæ scientiam, et modum urbanæ pronuntiationis ab ipsis studiis consecuta fuisset. Et certe, quod quibusdam mirum videbatur, Symbolum per omnia ut fides catholica habet, pronuntiabat. Neque tamen id mirum, cum auctoritas [Scripturæ] dicat dæmones habere fidem, sed non opera. Hæc, cum solemní processione plebis plebesanæ parochie, quæ Tula vocatur, ad memoriam beati viri ducta venisset, meritis sancti præsulis invasorem pessimum propellentibus, liberata fuit. Et videntes turbæ manifesta ejus liberationis signa, eo magis Deum et præconia dilecti sui Altmani glorificaverunt, quia ipsam ad diversa sanctorum limina, sine effectu nullius virtutis adduxerant.

Sed quia alternis uti est delectabile, aliud miraculum testimonio astantis Ecclesiae solemniter celebratum accipias; ut, quanta sit hujus sancti præsulis meritorum prærogativa plenus agnoscas. Quidam debilis eam corporis pertulit molestiam ut attenuato vitali sanguine venarum contractu erectus ire nequiret; sed, pro officio pedum, manibus repitando, se traheret. Is in longinquò positus in villa quæ Lo dicitur, cum hujus gratiæ mira opera compisseret, spe sanitatis tumbam salutarem beati viri oraeulo quodam divino elegit expetendam. Ubi cum votis et precibus pro defecta corporis et molestia, ut puta potioribus medullitus insisteret; ecce, mirum dictu, nervi diu contracti, cum fragore se coeperrunt extendere, et aridi meatus venarum vitali sanguine infundi. Itaque, accepto robore, contractus ille super pedes constitut, et curatori suo magnis vocibus benedixit. Gloria tibi Christe, qui per meritam sanctorum tuorum usque modo operaris, et sic elisos erigis ut eorum qui tibi placuerunt mortali bus claritatem innotescas.

Finis Vitæ S. Altmanni episcopi Pataviensis.

VITA BEATI TIEMONIS

ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS

Qui a schismaticis sub Gregorio VII et Urbano II romanis pontificibus plurima perpessus, et tandem martyrii corona redimitus est.

Nunc ex antiquis membranis in publicum deprompta.

LECTORI.

Vitam Tiemonis evulgavit tomo quarto antique Lectionis D. Henricus Canisius. Verum quia in alio quodam membranaceo, coque pervetusto codice, paulo aliter conscriptam reperimus, eam huic volumini inserere operæ pretium duximus; nam Gebhardus, Altmannus et Tiemo conjunctissimi, et tam in pro-